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所 管 委 員 会 農政建設常任委員会

関 係 案 件 議案第 146号

提  出  課 総務課

上越市ガス水道事業管理者の給与及び旅費に関する条例の
一部改正について

1 改正理由
一般会計の特別職と同様に、ガス水道事業管理者の期末手当の支給割合を年間で

0,05月 分引き下げるもの

2 改正内容
(1)ガス水道事業管理者の期末手当の支給割合を次のとおり改める。 (第 4条関係 )

区 分 改正前
改正後

歩ヒ  車吏
令和 2年度 令和 3年度以後

6月 期 167.5/100 167 5/100 165/100

△5/10012月ダ胡 167.5/100 5/100 165/100

年間計 335/100 330/100 330/100

≪参考≫ 改定に伴う年間の期末手当支給額の比較
(単位 :円 )

改定前
改定後

(令和 2年度 )
,ヒ   車交

2 448 2,412,036 △86,546

3 施行昇胡日
次に掲げる区分に応じ、次に定める日

(1)令和 2年 12月 期における期末手当の支給割合の改正 令和 2年 12月 1日
121 令和 3年度以後の期末手当の支給割合の改正 令和 3年 4月 1日

4 上越市ガス水道事業管理者の給与及び旅費に関する条例改正案新旧対照表
(1)第 1条の規定による上越市ガス水道事業管理者の給与及び旅費に関する条例の一

部改正

(下線部分が改正箇所 )

第 1条の規定による改正案 改  正  前

(期末手当)

第 4条 管理者の期末手当の額は、期末手当
基礎額に、 6月 に支給する場合においては

100分 の 167.5、  12月 に支給する
場合においては 10 0′刀`の 162 5を 乗
じて得た額に、基準日以前 6月 以内の期間

におけるその者の在職期間の次の各号に掲

げる区分に応じ、当該各号に定める割合を

(期末手当)

第 4条 管理者の期末手当の額は、期末手当
基礎額に 100分 の 167. 5

を乗

じて得た額に、基準日以前 6月 以内の期間

におけるその者の在職期間の次の各号に掲

げる区分に応じ、当該各号に定める割合を



第 1条の規定による改正案 改  正  前

乗 じて得た額 とする。

(1)～ 14)略
2 略

乗 じて得た額 とする。

(1)～ 14)略
2 略

(2)第 2条の規定による上越市ガス水道事業管理者の給与及び旅費に関する条例の一

部改正

(下線部分が改正箇所 )

第 2条の規定による改正案 第 1条の規定による改正後

(期末手当)

第 4条 管理者の期末手当の額は、期末手当
基礎額に 100分 の 165

を 乗

じて得た額に、基準 日以前 6月 以内の期間

におけるその者の在職期間の次の各号に掲

げる区分に応じ、当該各号に定める割合を

乗じて得た額とする。

(1)～ 14)略
2 略

(期末手当)

第 4条 管理者の期末手当の額は、期末手当
基礎額に、 6月 に支給する場合においては

100分 の 167.5、  12月 に支給する
場合においては 100分 の 162.5を 乗
じて得た額に、基準 日以前 6月 以内の期間

におけるその者の在職期間の次の各号に掲

げる区分に応 じ、当該各号に定める割合を

乗じて得た額とする。

(1)～ 14)略

2 略
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所 管 委 員 会 農政建設常任委員会

議案第 129号関 係 案 件

提  出  課 経営企画課

令和 2年 度上越市ガス事業会計補正予算 (第 1号 )の 概要

単位 :千円

収益的収入及び支出 補正前 補正額 計

収
入
lガス事業収益 6,742,509 0 6,742,509

支

出

1ガス事業費用

1営業費用

6,476,664 △ 10,024 6,466,640

6,037,783 △ 9,181 6,028,602

3,185,211 △ 11,580 3,173,631

105,608 △ 3,562 1 0 2 04 6

50,724 △ 4,187 46,537

1 3, 6 6 1 △ 1 l 1 9 1 2 54 2

34,728 △ 2,509 32,219

2,686 △ 203 2,483

198,652 2,399 201,051

4 5 9 1 3 596 47,509

25, 183

5,867

166

888

296

25, 349

6,250

1 5 15,519

1,233

24,473

306,860

1 80

24, 595 △ 122

307,677 △ 817

307,677 △ 817 306,860

4,3474,572 △ 225

2,388 △ 425 1,963

594 △ 31

△ 13と

563

1,690 1,559

H7 △ 5 H2

123,941

75,651

△ 123,915

75,625

75,625

△ 26

75,651 △ 26

収 弓|

r ノた

支

戸//

差

必

265,845

″Z′7'

10,024

rノ,′″ノノ

275, 869

μ2′π′ノ
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資本的収入及び支出 補正前 補正額 計

収
入
1資本的収入 367,885 0 367,885

支

出

1資本的支出 と,734,989 298 1,735,287

298 1,383,933

788,556 298 788,854

654, 350 △ 7 654,343

99,430 305 99,735

差   引  不   足   額 1,367, 104 298 1,367,402

【補正理由】

一般会計の一般職と同様に、企業職員の給与改定を行うとともに、人事異動による職員
構成の変動等に伴う給与費の増減を整理するもの

【補正内容】

<ガス事業会計職員給与費等補正額一覧>
単位 :人、千円

※ 手当は児童手当を除く。

収益的支出

単位 :千円

職員数 給料 手当 ※ 退職給付費 法定福利費 合計

補正後 48 191,531 114,706 24,473 63,576 394,286

補正前 48 193,865 118,258 24,595 66,208 402,926

補正額 0 △ 2,334 △ 3,552 △ 122 △ 2, 632 △ 8,640

事業名 補正前 補正額 補正後

そ の 他 営 業 費 用 1,763,204 △ 9,181 1,754,023

増減内訳

○ 給与改定及び人事異動による職員構成の変動等に伴う給与費

の整理

給料

手当

賞与引当金繰入額

法定福利費

法定福利費引当金繰入額

退職給付費

△ 9,181

△ 1,966

△ 4,021

△ 736

△ 2,213

△ 123

△ 122
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事業名 補正前 補正額 補正後

そ の 他 営 業 雑 費 用 9,113 △ 817 8 296

増減内訳

○ 給与改定及び人事異動による職員構成の変動等に伴う給与費

の整理

給料

手当

賞与引当金繰入額

法定福利費

法定福利費引当金繰入額

△ 817

△ 225

△ 425

△ 31

△ 131

△ 5

単位 :千円

単位 :千円

単位 :千円

事業名 補正前 補正額 補正後

そ の 他 営 業 外 費 用 76,771 △ 26 76,745

増減内訳

○ 補正に伴う消費税及び地方消費税の再計算

消費税及び地方消費税

△ 26

資本的支出

事業名 補正前 補正額 補正後

そ の 他 建 設 改 良 費 1,705,276 298 1,705,574

増減内訳

○ 給与改定及び人事異動による職員構成の変動等に伴う給与費

の整理

導管本支管

導管供給管

298

△ 7

305
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所 管 委 員 会 農政建設常任委員会

議案第 130号関 係 案 件

提  出  課 経営企画課

令和 2年 度上越市水道事業会計補正予算 (第 1号 )の 概要

単位 :千円

収益的収入及び支出 補正前 補正額 計

収
入
1水道事業収益 6,796,158 0 6,796,158

支

出

1水道事業費用
1営業費用
1原水及び浄水費
2給料
3手当
4賞与引当金繰入額
5法定福利費
6法定福利費引当金繰入額

2配水及び給水費
2給料
3手当

5,593,661 △ 10,141

△ 9,5885,085,224

627,931

13,681

7,958

1,663

4,647

5,075, 641

△ 3,186 624,795

△ 1,510 12,171

△ 882

△ 159

△ 554

△ 31

△ 2,576

△ 247

7,076

と,504

4,093

291

3,077,400 3,074,824

190,417

92, 017

24,402

60,877

190,664

92,834 △ 817
∩
ｙ

刀
仕 △ 516

61,785 △ 908

4, 89 9

2 1 1, 2 2 1

△ 88 4

644 211,865

47, 373

25,621

6,310

15,135

1,234

△ 19

915

47,354

26,536

△ 68

135

6,242

15,270

△ 9 1,225

42,429 △ 310 42,119

1,098,524 △ 4,515 1,094,009

37,273 △ 1,763 35,510

18,4961 9 8 1 2 △ 1,316

△ 420

△ h231

5,040 4,620

12,128

991

10,897

△ 80 911

5,887

9,771

9,771

5,592 295

10,099 △ 328

10,099 △ 328

2,473 △ 361

△ 5

2,112

471 466

1,176

89

1,137 39

90 △ 1
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収益的収入及び支出 補正前 補正額 計

支

出

3営業外費用 433,606 19 433,625

160,895 19 160,914

160,895 19 160,914

4用水供給事業費用 63,651 △ 249 63,402

6と ,579 △ 249 6 380

2 0 8 6 △ 1,988

1 1 1 4 △ 70 1,044

283 △ 24 2 5 9

680 △ 69 6H

56 △ 5 51

314 17 381

収 支 差 引

r海 /′ノ 2ま ノ

1,202,497

υフォ685)

10,141

rノ ,ノ Y彰リ

1,212,638

α′′ォ33心

資本的収入及び支出 補正前 補正額 計

収
入
l資本的収入 1,018,461 0 1,018,461

支

出

l資本的支出 4,340,340 △ 1,375 4,338,965

3,217,278 △ 1,375 3,215,908

2,526,410 △ と,375 2,525,035

2,358,722 △ 195 2,358,527

136,645 △ 1,180 135,465

差   引  不   足   額 3,321,879 △ 1,375 3,320,504

【補正理由】

一般会計の特別職及び一般職と同様に、ガス水道事業管理者及び企業職員の給与改定を

行うとともに、人事異動による職員構成の変動等に伴う給与費の増減を整理するもの

【補正内容】

<水道事業会計職員給与費等補正額一覧>
単位 :人、千円

※1職員数はガス水道事業管理者を含む。

※2手当は児童手当を除く。

職員数
※ 1

給料 手当 ※2 退職給付費 法定福利費 合計

補正後 83 336,894 208,244 48,337 ,4 2 4 706,899

補正前 84 340,574 212,185 48,335 116,820 717,914

補正額 △ 1 △ 3,680 △ 3,941 2 △ 3,396 △ 11,015
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収益的支出

資本的支出

事業名 補正前 補正額 補正後

そ の 他 営 業 費 用 3, 847,067 △ 9,832 3, 837, 235

増減内訳

○ 給与改定及び人事異動による職員構成の変動等に伴う給与費

の整理

給料

手当

賞与引当金繰入額

法定福利費

法定福利費引当金繰入額

退職給付費

△ 9,832

△ 3,637

△ 2,170

△ 1,187

△ 2,627

△ 213

2

単位 :千円

単位 :千円

単位 :千円

単位 :千円

事業名 補正前 補正額 補正後

そ の 他 営 業 雑 費 用 7,571 △ 328 7,243

増減内訳

○ 給与改定及び人事異動による職員構成の変動等に伴う給与費

の整理

手当

賞与引当金繰入額

法定福利費

法定福利費引当金繰入額

△ 328

△ 361

△ 5

39

△ 1

事業名 補正前 補正額 補正後

そ の 他 営 業 外 費 用 162,168 19 162,187

増減内訳

○ 補正に伴う消費税及び地方消費税の再計算

消費税及び地方消費税

19

事業名 補正前 補正額 補正後

そ の 他 建 設 改 良 費 2,611,238 △ 1,375 2,609,863

増減内訳

○ 給与改定及び人事異動による職員構成の変動等に伴う給与費

の整理

導管本支管

導管給水管

△ 1,375

△ 195

△ 1,180



所 管 委 員 会 農政建設常任委員会

関 係 案 件 議案第 131号

提  出  課 経営企画課

令和 2年度上越市工業用水道事業会計補正予算 (第 1号)の概要

単位 :千円

【補正理由】

一般会計の一般職と同様に、企業職員の給与改定を行うとともに、人事異動による職員
構成の変動等に伴う給与費の増減を整理するもの

【補正内容】

<工業用水道事業会計職員給与費等補正額一覧>
単位 :人、千円

収益的収入及び支出 補正前 補正額 計

収
入
1工業用水道事業収益 1 7 328 0 17,328

支

出

1工業用水道事業費用 14,010 1 4, 04 1

13,297 13,328

6,696 24 6,720

2,737 74 2,8H

6 3 2 △ 101 5 3 1

346 22 368

844 25 869

66 4 70

198 7 200

179 7 186

収 支 差 BI

r た 戸′ノ 必 ノ

3,318

2フ′
'

△ 31

日 ′ノノ

3,287

汚身フ′′ノ

職員数 給料 手当 ※ 退職給付費 法定福利費 合計

補正後 1 2 8 1 l 899 186 939 5,835

補正前 1 2,737 1,738 179 9 1 0 5,564

補正額 0 74 1 6 1 7 29 271
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※手当は児童手当を除く。



収益的支出及び資本的支出

単位 :千円

事業名 補正前 補正額 補正後

工 業 用 水 道 事 業 1 8, 1 7 2 31 18,203

増減内訳

○ 給与改定及び人事異動による職員構成の変動等に伴う給与費

の整理

給料

手当

賞与引当金繰入額

法定福利費

法定福利費引当金繰入額

退職給付費

31

74

△ 101

22

25

4

7
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